
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  G I U N TA  C O M U N A L E

N. 147
del  27-09-2017

   OGGETTO:     APPROVAZIONE  “PROGETTO  SALUTE”.  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA/ AFFARI GENERALI

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 13:45 nella sala delle
riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati convocati i componenti della Giunta Comunale.

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO Patrizia Giovanna Vicesindaco X

SERRATORE Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Giuseppe Assessore x

MAIELLO Antonio Assessore X

                                                                                 TOTALE 03 02

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico-amministrativa e verbalizzazione
(art. 97, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  vicesindaco,  dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
-uno degli obiettivi degli organismi internazionali (ONU, UNESCO, FAO, UNICEF) è la promozione e
la prevenzione della salute dei popoli, con il fine prioritario di evitare l’insorgenza di malattie e
conservare lo stato di salute possibile, così come è stato definito nel 1986 dalla CARTA DI OTTAWA e
ribadito dalla CARTA DI BANGKOK nell’anno 2005;
-anche l’Italia tramite l’Istituto Superiore della Sanità definisce Prevenzione Primaria quella che ha
il suo campo di azione sul soggetto sano e si propone di mantenere le condizioni di benessere e di
evitare la comparsa di malattie;
CONSIDERATO che  l’Amministrazione  Comunale  ha  sempre  manifestato  attenzione  in  materia
socio-sanitaria  e  sociale,  con  interventi  di  contrasto  alla  povertà,  l’attivazione  di  percorsi  e
interventi per prevenire l’emarginazione sociale, di sostegno nei confronti dei soggetti svantaggiati
– italiani  e stranieri – con particolare attenzione alle povertà estreme, con interventi mirati  ad
assicurare ai  cittadini  stranieri  l’accesso ai  servizi,  alle opportunità di  inserimento lavorativo, di
interazione  culturale,  di  miglioramento  della  qualità  della  vita,  facilitazioni  burocratiche  per
prenotazioni  sanitarie  attraverso  il  CUP  comunale,  fornitura  di  defibrillatori  alle  associazioni
sportive ed alle istituzioni scolastiche presenti sul territorio comunale;
SENTITO  l’Assessore alle Politiche e Servizi Sociali Giuseppe Frijia il quale propone di attivare un
progetto concernente una Campagna per la prevenzione del tumore del colon-retto e per il diabete
infantile; un Corso di formazione per l’utilizzo dei defibrillatori considerando che le associazioni
sportive e l’Istituto Comprensivo Statale sono in possesso di defibrillatori semiautomatico esterni;
VISTO il  PROGETTO SALUTE – allegato sub A) – proposto dall’Assessore alle Politiche e Servizi Sociali
Giuseppe Frijia, che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
RILEVATO che il progetto sarà realizzato in collaborazione con l’ASP di Catanzaro - Centro Screening
di Lamezia Terme -, l’Istituto Comprensivo Statale di Curinga, i Volontari della Croce Rossa Italiana
Gruppo di Curinga, lo Studio Medico di Gruppo “Alcmeone” di Curinga;
RITENUTO pertanto che sussistono le condizioni per l’approvazione del progetto sopracitato;
DATO ATTO che la  spesa necessaria  di  €  1.000,00 trova copertura al  cap.  2640/1 del  bilancio
dell’esercizio corrente;
RICHIAMATI:
-il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione commissariale n. 01 del 7.1.2013;
-il  Regolamento dei servizi e degli uffici  approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49
del  24  maggio  2012  e  successivamente  modificato  e  integrato  con deliberazione  della  Giunta
comunale n. 153 del 6 novembre 2014;
-il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli  schemi  e  dei
sistemi contabili di cui al D. Lgs n. 118/2016 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
12 del 10.06.2016;
VISTI i sottoindicati provvedimenti:
-la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  14  del  26.04.2017  con  cui  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2017-2019;
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziaria 2017-2019 (art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
-la deliberazione della Giunta Comunale n.  67 del  02.05.2017 avente per oggetto  Presa d’atto
obiettivi assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2017;
VISTI altresì:
-il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  successive  integrazioni  e
modificazioni;



-la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto Piano Triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019. Approvazione;
RITENUTO di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa/Affari  Generali  l’adozione  di
tutti gli atti gestionali conseguenti;
PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espresso ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 come
sostituito dall’art.3, comma 1, lett. b, decreto –legge 174/2012;

con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.
APPROVARE il Progetto Salute  – allegato sub A) – proposto dall’Assessore alle Politiche e Servizi
Sociali Giuseppe Frijia, che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
DARE ATTO che la  spesa  necessaria  di  €  1.000,00 trova copertura al  cap.  2640/1 del  bilancio
dell’esercizio corrente.
DEMANDARE al  Responsabile  dell’Area Amministrativa/Affari  Generali  l’adozione di  tutti  gli  atti
gestionali conseguenti. 
PROVVEDERE,  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di
pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

Successivamente, per dare seguito a quanto sopra,

D E L I B E R A

altresì, con votazione separata, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.



Comune di  Cur inga
Provincia di Catanzaro

Sub A)
in collaborazione con

ASP di Catanzaro - Centro Screening di Lamezia Terme –
Istituto Comprensivo Statale di Curinga,

Volontari della Croce Rossa Italiana Gruppo di Curinga,
Studio Medico di Gruppo “Alcmeone” di Curinga

PROGETTO SALUTE



Il Piano Sanitario Nazionale pone come obiettivo del Servizio Sanitario la promozione della
salute  dei  cittadini  e  delle  comunità  e  dichiara  di  voler  investire  ulteriormente  nell’area  della
prevenzione per raggiungere maggiori risultati di salute.

Con questo progetto l’Assessorato alle Politiche e ai Servizi Sociali del Comune propone tre
iniziative volte a tutelare la salute dei cittadini e in particolare due fasce di popolazione – adulti e
bambini – attraverso campagne di prevenzione e formazione di personale specializzato.

A. CAMPAGNA PER LA PREVENZIONE DEL TUMORE DEL COLON-RETTO
Il tumore del colon-retto è una patologia molto frequente e si può manifestare a partire dai

50 anni. Esso può essere in parte determinato da cattive abitudini alimentari - consumo elevato di
carne rossa e carne conservata, scarso consumo di frutta, verdure e legumi -, sovrappeso, obesità e
uno stile di vita sedentario.

Oggi  la malattia  può essere diagnosticata precocemente attraverso l’effettuazione di  un
semplice test che svela la presenza di sangue occulto, cioè non visibile ad occhio nudo, nelle feci.
La  sua  individuazione,  anche  in  minime  percentuali,  è  importante  in  quanto  consente  di
diagnosticare polipi o lesioni tumorali in fase molto precoce. Per sottoporsi al test non è richiesta
alcuna dieta particolare; esso, inoltre, è completamente gratuito e non necessita di prescrizione
medica. 

Pertanto  è  importante  organizzare  un  INCONTRO DI SENSIBILIZZAZIONE presso  l’Aula  Magna
dell’Istituto Comprensivo Statale di Curinga al termine del quale i partecipanti possono ritirare il kit
per il test. Successivamente il kit può essere ritirato presso lo Studio Medico di Gruppo “Alcmeone”
di Curinga centro e di Acconia di Curinga.

B. CAMPAGNA PER LA PREVENZIONE DEL DIABETE INFANTILE
Frequente nei bambini è la forma costituita dal diabete mellito di tipo 1, in cui vi è una carenza

di insulina, un ormone prodotto da alcune cellule del pancreas che svolge un ruolo fondamentale
nel mantenimento del normale il livello di glicemia.

La campagna di screening rivolta ai bambini e alle bambine delle classi quarte e quinte della
Scuola Primaria di Curinga e Acconia di Curinga intende diagnosticare l’eventuale  diabete di tipo 1
nei bambini prima possibile, per evitare che i piccoli pazienti arrivino alla diagnosi quando già si è
verificato un episodio di forte squilibrio metabolico e si vuole, altresì, iniziare una campagna per
educare i più piccoli a uno stile di vita sano, abituandoli a svolgere attività fisica in modo regolare,
nella quotidianità, combattere la sedentarietà, puntare su una corretta alimentazione, preferendo i
cibi semplici, a km zero, eliminando tutto ciò che è molto ricco di grassi. Abitudini da mantenere
anche crescendo, evitando anche di saltare i pasti, a partire dalla prima colazione. Il prelievo verrà
fatto  dal  dott.  Angelo  Augruso  supportato  dai  Volontari  della  Croce  Rossa  Italiana  Gruppo  di
Curinga, per mezzo delle lancette pungidito. 

C. CORSO DI FORMAZIONE PER L’UTILIZZO DEFIBRILLATORI

Secondo il  Decreto Ministero della Salute 24 aprile 2013 (pubblicato in G.U. 20/7/2013),  - e
successive modifiche -, atto a regolamentare l’uso dei defibrillatori semiautomatici esterni da parte
del personale non sanitario, in caso di emergenza ogni cittadino con un’adeguata formazione di
rianimazione cardiopolmonare può prestare soccorso utilizzando questo tipo di apparecchiature
senza commettere reato o compiere un abuso della professione medica.

Il  corso consentirà ai  partecipanti  di  apprendere argomenti  quali  RCP (Rianimazione Cardio
Polmonare) e uso del DAE sugli adulti e sui bambini. Ai partecipanti verrà rilasciato l’attestato di
qualifica operatore BLS e DAE. Tale certificazione ha validità di due anni ed è riconosciuta a livello
nazionale ed internazionale.

Il corso che comprende la parte teorica e le necessarie prove pratiche, sarà svolto da istruttori
sanitari  della Croce Rossa Italiana ed è rivolto al  personale dell’Istituto Comprensivo Statale di
Curinga e ai dirigenti di alcune Associazioni sportive dilettantistiche, in possesso di un defibrillatore
semiautomatico. 



COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

 X   Giunta Comunale n. 147  del 27-09-2017
      Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione Progetto Salute. Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area
Amministrativa/Affari Generali

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 così come integrato e 
modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della
deliberazione sopra indicata.
Curinga, 27-09-2017
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                               F.to  Dott.ssa  Rosetta Cefalà

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della
deliberazione sopra indicata.
Curinga, 27-09-2017
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     F.to    Dott. Umberto Ianchello



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale
 F. to Dott.ssa  Patrizia Giovanna Maiello        F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata
trasmessa ai Capigruppo con nota prot.  6088

Data 06/10/2017
                   Il Responsabile

                                                                                                     F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
    è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi
    (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).
Data 06/10/2017

  Il Responsabile
  F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

 È copia conforme originale

CURINGA, 06/10/2017
                                                                                  Il Segretario Comunale

                                                                                                              Dott.ssa Rosetta Cefalà


